
江西兄弟医药有限公司

年产 2300吨催化材料技改项目

安全条件评价报告

（报批稿）

建设单位：江西兄弟医药有限公司

建设单位法定代表人：钱志达

建设项目单位：江西兄弟医药有限公司

建设项目单位主要负责人：陈辉

建设项目单位联系人：朱敏

建设项目单位联系电话：18296959923

（建设单位公章）

2025年 4月 16日



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 I APJ-（赣）-002

江西兄弟医药有限公司

年产 2300吨催化材料技改项目

安全条件评价报告
[...]
间的衔接，及厂区雨水排放要求和厂内运输及管线敷设要求。

全厂排水系统进行雨污分流，现有厂区排水系统较为完善，场地雨水将

排入现有的公司厂区排水系统中。生产生活污水经污水处理系统处理达到

园区污水厂进水标准后，经专用污水管线排入厂外工业园污水管网进入工

业园污水处理站。

2.5.3 道路及场地

厂区内道路已建成，厂内道路沿各功能区布置成环行通道，道路宽度有

13m、10m、8m、6m等，主要道路内缘转弯半径不小于9m，供槽车等行驶

道路转弯半径不小于12m，其余道路转弯半径不小于6m；厂区内道路均采

用城市型道路，铺砌场地为水泥混凝土地面。

在总平面设计中，各生产界区之间根据消防要求设置消防通道，主要界

区周边设置环形道路，各建、构筑物之间距离满足防火间距要求。

厂区物流主要集中在罐区、原料仓库、成品仓库等区域，物流车辆从东

侧出入口进入厂区后进行记录，在装卸场地进行装卸车，卸车后经环形道

路重新回到进厂道路后，驶出厂区。

厂内物料主要采用管道输送，厂区内管廊主要有蒸汽、冷冻水、仪表用

气、循环水、中压蒸汽、净化水、氮气、脱盐水等管道，厂内设置管架，

管架主体为砼柱、混凝土结构形式，管廊在道路上空横穿时，其净空高度



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 66 APJ-（赣）-002

不小于5m。各管道低点加排凝口，高点加排气口，高点排气，低点排液阀

门现场设置，管架进行防雷防静电接地。

2.6建（构）筑物

1.建构筑物

根据国家及省（市）有关建设行政部门颁发的建设法律、法规、规范及

规程。本项目利旧建筑物结构安全等级均按二级设置，设计使用年限为50

年。本项目车间、仓库建筑耐火等级不低于二级设计，根据《建筑设计防

火规范》，厂房的安全出口分散布置。甲类厂房内防火分区之间采用耐火

小时不小于4.0h防爆防火墙分隔。建筑物防火分区内每个防火分区或一个防

火分区的每个楼层至少设置2个安全疏散出口条件，且距离不小于5米。

801车间、804车间等甲类车间二楼及其以上楼层封闭楼梯间均设门斗，

与生产车间采用防火隔墙分隔，通向门斗以及封闭楼梯间设置有甲级防火

门。厂房防雷设施定期经检测合格。

801车间、804车间等甲类车间采用自然通风与机械排风相结合的通风方

式，换气次数不小于12次/h，设机械排风、自然补风；风机选用防爆边墙轴

流风机，在侧墙上、下部分别设置防爆边墙轴流风机进行排风。

根据《建筑设计防火规范》，甲类生产区内任一点到最近安全出口的距

离均小于25m；丙类生产区内任一点到最近安全出口的距离均小于50m。

2.主要建筑物一览表

表 2.6-1本项目涉及主要建构筑物情况一览表

序
号

名称 层数
火灾危
险性

耐火
等级

占地面
积(m2)

建筑面
积(m2)

结构形
式

防火
分区

备注

1 801车间 4 甲 一 1286 4916 钢框架 2 含室外设
备区

2 802车间
2 局部

3 丙 二 1662 3585 钢框架 1 含室外设
备区



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 67 APJ-（赣）-002

3 804车间 4 甲 一
1438 4946

钢框架 3 含室外设
备区

4 1#罐区酸

碱罐区
/ 丁 二 2445 2445 砼 / 露天

5 2#罐区 / 甲 二 4140 4140 砼 / 露天

6 3#罐区甲

类罐组
/ 甲 二 1577 1577 砼 / 露天

7 4-4#原料

罐组
/ 丙 二 306 306 砼 / 露天

8 208丙类仓

库
1 丙 二 1363.3 1363.3 钢框架 1

9 316仓库 1 甲 二 473 473 钢框架 2

10 610甲类仓

库
1 甲 二 733 733 框架 3

11 803仓库 1 丙 二 1315 1315 排架 1

2.7公用和辅助工程名称、能力、介质来源

2.7.1 给排水

1.给水系统

1.供水

1）给水水源

本次技改项目，利用厂区现有生产生活给水系统、消防给水系统及循

环冷却水系统等。厂区内已建有完善的生活供水管网和生产供水管网。

该公司在距工厂约 3km 长江边建设一座取水泵站，泵站设置 3 台型号为

300S-58A 的单级双吸离心式清水泵（Q=795m3/h，H=45m，P=160KW），及

配套的自动真空充水装置、供电设备；为该公司可提供的最大供水量为 1600t/h。

厂内设置江水净化处理装置，净化处理装置采用两级处理并产出两种

水质的给水，一级是经混凝反应、沉淀、过滤处理后达到企业给水水质标

准，主要作为供应消防、热电、净化水原水、循环冷却水补水等工业用水；

工业水净化处理装置现有规模为 1000t/h，设置 2 座工业消防水池，总容量



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 68 APJ-（赣）-002

为 2800m3，并采取保证水池内有 1400m3消防水不被动用的措施；二级是经

前面一级处理后的工业水，再经活性碳过滤、消毒处理后的水，需达到城

市自来水的同等水质要求，净化后水主要供供生产区、纯化水原水、生活

区洗浴用水等用水；净化水装置现有规模为 200t/h，净化水池容量为 945m3。

2）给水方案

（1）生产、生活新鲜水

本项目生产用水主要为车间的工艺用水、设备清洗地面冲洗用水等方

面用水，新鲜水最大需求量为 13m3/h，依据该公司提供的资料，现有及在

建项目工业新鲜用水总需求最大为 950m3/h，供水剩余能力 250m3/h，因此

本项目用水量可以得到保障。

（2）循环水冷却水系统

本项目不新建的循环水系统，依托现有 2107 车间设置的循环水系统；

2107 车间设置循环冷却水装置，设置 4 台 2000m3/h 冷却塔及配套系统，三

用一备。循环冷却塔采用逆流式钢混结构，冷却塔设计进水温度为 43℃，

出水温度为 33℃，温差为 10℃。本项目最大需求量为 415 m3/h，依据该公

司提供资料该公司 2107 车间循环水系统总需求为 5280t/h，还有 720t/h 的富

余能力，现有循环水装置可满足项目用冷却水需求。

（3）纯化水装置

本项目纯化水依托原有 2102 车间纯水装置，2102 车间纯水制备采用

RO 反渗透工艺，产水水质符合 2010 医用 GMP 水质标准，纯水站产水设计

最大规模为 25m3/h，原有装置纯化水最大需求量为 20.8 m3/h，富余供给 4.5

m3/h；本项目最大需求量为 4.2t/h，原有 2102 车间纯水装置供应能力可满



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 69 APJ-（赣）-002

足本项目用水需求。

2.排水方案

为了尽量减少对环境污染，达到国家污水排放要求，节约投资，该公

司在建成完善的污水排放系统，污水实行清污分流，根据排水来源及排水

水质，排水划分为生产污水排水系统、生活污水排水系统、生产废水系统

和雨水系统。

本项目不拟建污水系统，依托现有的污水处理设施。该公司现有废水

处理站设计规模为 250m3/h，“预处理（电芬顿+混凝气浮）+主处理（水解

酸化+A/O+接触氧化+二沉池+混凝沉淀池）”处理后出水水质能够满足园区

污水厂的标准要求。

生产污水经废水收集后排入厂内公用工程污水处理站进行预处理，达

到园区污水处理厂制定的进水水质接管标准后，由专用管线接入园区污水

处理厂统一处理。雨水通过厂区雨水管网排至园区雨水管网，自然排放。

部分高盐份生产线废水经收集后进行除盐的预处理工艺，然后各股废水再

排入厂区污水处理站，经深度处理达到园区污水处理厂接管标准后进入园

区污水处理厂统一处理。

（1）生产污水排水系统

本项目产生的废水主要为工艺废水、设备清洗废水，技改新增废水排

放总量最大产生量为 5.25m3/h。该公司现有及在建项目总污水处理量约为

222.5m3/h，富余 27.5m3/h，该公司污水站处理能力满足要求。

（2）生活污水排水系统



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 70 APJ-（赣）-002

该公司生活污水经经泵加压提升后送往污水处理站进行处理排入化工

园区排水管网。

（3）雨水排水系统

后期雨水通过道路雨水口收集后，经雨水支管、雨水干管就近排入厂

外园区排水管网，最终流入河道。

（4）清洁下水和事故污水

本项目初期雨水通过收集后进入厂区污水处理站进行处理达标后排放。

雨水量参照九江地区的暴雨强度公式进行计算，其公式如下：q=1386

（1+0.69gP）/（t+1.4）0.79（L/s.104m）。

本技改项目不增加厂区消防事故排水量，该公司已建有一座 1#事故应急池

（有效容积 1050m3，兼作初期雨水收集池和消防废水收集池）和一座 2#事故

废水收集池（有效容积 3000m3，兼作消防废水收集池和初期雨水收集池），

用于收集事故时冲洗水及消防时产生的废水，依托系统能够满足要求。

2.7.2 供电

1.供电电源

本技改项目利用原有各生产车间装置的供配电系统。

1）该公司电源概况

该公司厂区电源引自 110kV 泉山变电所、110kV 彭泽变电所的各一路

110kV 供电线路，厂区热电站提供一路 10kV 供电线路。厂区内设有

110kV/10kV 降压站及 10kV 开关站。10KV 线路通过高压开关后至各生产工

段配电间变压器，以放射式的形式向各工段用电负荷供电。

该公司同期建项目设备安装总容量为 46758.5kW，总计算负荷为



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 71 APJ-（赣）-002

26676.42kW。该公司联产装置设 2 台 B15-8.83/0.98 背压式汽轮发电机组，

单台发电机组最大发电能力为 18MW，可满足该公司现有工程的用电负荷

需求；其次企业在热电项目区域设置有 2 台 1800kW 的柴油发电机组作为

应急电源。

本项目电源引自公司内部原有 2#电力分配站，2＃电力分配站的电力设

备采用双回路 10KV 电源进线，引自该公司 10KV 升压站高压配电室。各车

间变电所电源从 2＃电力分配站相关高压柜引入。车间变压器采用干式变压

器。10KV 线路通过高压开关后至各生产工段配电间变压器，以放射式的形

式向各工段用电负荷供电。

2#电力分配站 10kV 配电系统采用单母线分段进线，两段间设母分开

关，可互为备用，当一段停电时，另一段能够带起全部一、二级负荷。另

外全厂应急电源由自备柴油发电机提供，容量 3600KW（2 台 1800kW）。

本项目 2#电力分配站设置专用电缆层，按无人值守型设计，两路进线

电源分别来自热电升压站 10.5KV 不同母线，双回路 10KV 电源进线互为备

用，中间采用母联开关，当一段停电时，另一段能够带起所有生产负荷；

供电形式采用放射式，高压电压等级为 10.5KV，低压电压等级为 400/230V，

电机额定功率大于 200KW 时，采用 10.5KV 供电，小于 200KW 采用

400/230V 电压供电，启动方式采用变频启动、软启动及直接启动。

2.负荷等级及供电电源可靠性

本项目 802配电室设置 2台 SCB13-2500/10-0.4、1台 SCB13-2000/10-0.4

变压器，为 801 车间、802 车间供电，本项目技改后 801 车间、802 车间装

机容量为 5017KW，计算负荷为 4413KVA；804 车间配电室设置 1 台



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 72 APJ-（赣）-002

SCB13-2500/10-0.4、1 台 SCB13-2000/10-0.4，为 804 车间供电，本项目技

改后 804 车间装机容量为 3331KW，计算负荷为 3000KVA；利用原有供电

系统及变压器能满足技改后项目用电负荷要求。

根据工艺提出要求，本项目自控系统仪表电源、可燃/有毒气体检测报

警系统、火灾报警系统为一级负荷中重要负荷；本项目涉及的危险工艺反

应设备、事故风机为二级用电负荷，二级用电负荷量为 150KW；其他负荷

供电属三级负荷；自控系统仪表电源、可燃/有毒气体检测报警系统、火灾

报警系统电源配置 UPS 不间断电源，持续时间不小于 30 分钟；本项目原有

的消防、循环、冷却水泵等、火灾自动报警系统、应急照明供电电源依托

现有已建系统。

3.供电方式及电缆敷设

电缆出配电间开关柜后沿管架上的电缆桥架敷设，至设备附近后穿热

镀锌低压流体输送用焊接钢管至用电设备并用挠性连接管与设备电气接口

连接。照明线路穿热镀锌低压流体输送用焊接钢管明敷。在爆炸环境内管

线转角处施工时，管线各分、接线处设置防爆分、接线盒。动力电力电缆

选用 ZR-YJV-1KV 型；控制电缆选用 ZR-KVVP 型，防爆挠性连接管为

NGD-13×700 型，计算机屏蔽电缆为 ZR-DJYPVPR、ZN-DJYPVPR 型等。

从变配电室采用直接埋地敷设，跨越马路和穿墙的地方需穿镀锌钢管，

至车间附近后上桥架，车间内动力电缆和控制电缆沿各自桥架敷设，然后

穿管引下至用电设备，照明线路穿钢管明敷，接地形式为 TN-S。

引至防爆电机接线盒处的电缆穿防爆挠性软管保护。电缆通过爆炸危
[...]
急救援大队距离兄弟医药约500m,该消防站配备10名消防队员，有水消防车

和泡沫消防车各一辆。

该公司坚持“以防为主，防消结合”的方针，成立了安全生产和防火领导

小组，由公司总经理为安全生产管理小组长，公司设专职安全员，全面负

责安全消防安全管理工作，这样在人员、制度、物资、财务上确保消防安

全工作能正常开展。公司消防队进行了消防、应急救援演练，在演练中不

断完善应急救援预案和后勤保障。

该公司 2018 年 5 月组建专职消防队，设置在物流入口附近；目前设有

专职队员 9 人，均持有消防员证；兼职队员 66 人。消防队目前配备泡沫消

防车一台，消防巡逻车两台，备有防洪防汛器材、消防灭火装备等。专职

消防队主要承担公司的消防灭火任务，同时协助园区消防队处理园区内其

他企业的消防事故。



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 87 APJ-（赣）-002

该公司按消防法要求明确消防安全管理专（兼）职机构，配备消防专

（兼）职管理人员，制订并实施消防安全管理责任制度。该公司成立了消

防队，可应对初期火灾。

该公司现有全厂性消防系统，采用水消防、泡沫和灭火器消防相结合

的形式。该公司已建消防设施，按同一时间内的火灾起数 1 起设计。消防

给水管网、自喷给水管网独立设置，采用环状布置；消防给水管网由厂区

消防泵站消防加压泵加压供水；消防给水环管径不小于 DN200。该公司自

喷给水管网由厂区消防泵站自喷泵供给，并设置独立的临时高压消防供水

系统，厂区最高建筑设 18m3消防水箱一只和一套 ZW(W)-Ⅱ-Z-D 型立式增

压稳压设备。

该公司已建有消防水池和消防泵，用于厂区消防用水需求。为了保证消防

供水的安全可靠，消防用水采用环状管网供水；该公司在内河水净化区（2112）

设置 2 座 2375m3工业消防水池，并采取保证水池内有 1400m3消防水不被动用

的措施。该公司在河水净化区设置消防泵房，消防主泵 2 台，1 用 1 备，单台

水泵流量Q=120L/s，扬程 H=88m；水泵自灌式启动消防稳压泵 2 台，1 开 1

备，单台水泵流量Q=12.6m3/h，扬程 H=89m；消防稳压罐 1 台，钢制带隔膜

气压罐，型号 SQL1200X1.6，有效储水容积 V≥450L，PN1.6Mpa。

现有消防水泵组出水管分两路与室外消防水管网连接，管网主管管径

DN250，消防水主管在已建成生产装置区周围已结成环状管网。现有DN250消

防水主管已敷至本项目界区现有道路路边。已建成的环状消防水管网上设有地

上式室外消火栓及检修阀门，消火栓设置间距满足：火灾危险类别为甲、乙、



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 88 APJ-（赣）-002

丙类的厂房、仓库、罐区、装卸区附近不大于60m，其它场所不大于100m。管

网上按检修时停用的室外消火栓数量不超过5只设有切断阀门（井）。

2.本项目消防情况

本项目消防水供应系统依托原有消防设施，项目界区消防水主管与现

有管网相连，消防水主管管径 DN250，主管上按《消防给水及消火栓系统

技术规范》（GB50974-2014）相关要求设置室外消火栓及切断阀门（井）。

本项目不新增用地、不新建建筑物，依托已建 801 车间、802 车间、804

车间，不改变车间火灾危险性类别、厂房面积及髙度，已建车间消防水系

统（已通过消防设施竣工验收）设计可满足本项目需求。

因此，现有的厂区消防水池和消防泵能力能满足本项目的消防用水要求。

3.小型灭火器配置

根据《建筑灭火器配置设计规范》及装置生产及产品的物料性质，在

工艺装置区、罐区、仓库等处布置手提式磷酸铵盐干粉灭火器、推车式磷

酸铵盐干粉灭火器和泡沫灭火器。

4.事故池

本项目不新建事故池，依托现有事故池；本项目依托该公司在厂区设

置的 1#事故应急池（有效容积 1050m3，兼作初期雨水收集池和消防废水收

集池）和 2#事故废水收集池（有效容积 3000m3，兼作消防废水收集池和初

期雨水收集池）。车间、罐区、仓库等发生火灾时受污染的消防水，按消

防泵额定流量计算总量为 702m3，最大储罐为 150m3，事故应急池可满足消

防废水收集要求。



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 89 APJ-（赣）-002

2.7.9 维修

本项目不新增维修人员，依托该公司现有维修人员及机修间。公司维

修技术人员有一定的化工设备安装、维修能力，能解决装置内设备泵机的

修理和日常的维护修理，对温度压力控制仪表也有一定的维修能力，可保

证生产的正常运行。大型部件、设备的加工及维修任务以外协为主。

2.7.10 分析化验

本项目不新增分析化验人员，依托该公司现有分析化验人员及分析化

验室；分析化验室设在综合楼四的三楼内。该公司分析化验的主要任务是

对原料、中间产品、成品及过程数据的采集、污水理车间的水质进行非在

线分析，同时负责对本项目界区内进行环保监测。化验室设有相互隔开的

色谱室、天平室、化学分析室等功能间。

化验室室内配有通风厨及冲洗水池，室外有冲洗水收集池，废水进入

污水处理系统。

2.7.11 采暖通风

1.采暖

本项目地处夏热冬冷地区，生产装置及辅助生产设施不设置采暖系统。

2.除尘

干燥包装生产线的产量、包装的产尘点设置除尘罩，除尘机组就近设

置，除尘罩排风经除尘机组除尘并经机组高效过滤器过滤后排放。

3.通风

车间为已建建构筑物。罐区及其装卸设施属于露天设施，自然通风良好。



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 90 APJ-（赣）-002

甲乙类生产车间采用自然通风与机械排风相结合的通风方式，换气次

数不小于 12 次/h，设机械排风、自然补风；风机选用防爆边墙轴流风机，

在侧墙上、下部分别设置防爆边墙轴流风机进行排风。甲乙类生产车间按

规范要求进行防火分区，二楼及以上采用正压通风门斗及甲类常闭防火门

隔离，门斗设正压通风系统，门内保持不低于 30Pa，正压门斗内设正压指

示仪表和失压报警装置，当室内正压值低于 25Pa 持续 1min 后，发出报警

信号，并联锁起动备用送风机运行。正压送风机布置在屋面，取风口位于

非防爆区域。

丙类车间、仓库、动力房采用机械通风，在侧墙上部设置轴流风机进

行排风。

机柜间、巡检室、辅助用房、低配开关室、10KV 开关室、10KV 变频

间、电机柜间设置空调机，室内冬/夏季温度为 18/26℃。

2.8 建设项目选用的主要装置（设备）和设施名称、型号（规格）、材质、数量

1.主要设备

根据既定生产工艺路线，拟设置的主要生产、储存设备见表 2.8-1。

表 2.8-1 主要设备一览表

序
号

设备名
称

规格型号
设备参数 单

位
数
量

介质 材质
所在
车间

备注
技改前 技改后

一
催化材
料 Y

1 导向剂
合成釜

Φ1200*374
5

4KW ，常

压、80℃以

下

4KW，常压、
80℃以下

台 6 铝酸钠、脱
盐水

不锈
钢

804 原有

2 配料釜
Φ2400*670

0

30KW ，

80℃以下、

常压

30KW，80℃
以下、常压

台 2

脱盐水、铝
酸钠、片碱、
水玻璃、硅

胶粉

不锈
钢

804 原有

3 晶化釜
Φ2600*731

5 145-185℃ 100~180℃、
0.5~0.7MPa 台 2 Y 晶化液

不锈
钢

804 原有



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 96 APJ-（赣）-002

10 2000L 仪表空气

稳压罐
Φ1000*8*32

70 台 3 S30408
常温

1.0 安全阀、

压力表

注
该项目压缩空气储罐、氮气储罐等公辅工程用储罐后期如进行调整，应按特种设备

进行辨识。

压力管道部分

序

号
管道名称 安全附件 备注

1 蒸汽管道
弹簧式安全阀、弹簧管式压力表、疏水器、

排放阀以及排放管线。
凡输送物料压

力超过

0.1MPa，直径

超过 DN50 的

物料输送管道

皆划分为压力

管道。

压力表

2 导热油管道 压力表、法兰、阀门、垫片等 压力表

备注：该项目可研中提供的设备、管道资料不甚详细，如新增、改造反应釜涉及夹

套蒸汽等，设计时应根据企业设备、管道实际选型情况对涉及的特种设备进行辨识。

2.9三废处理

2.9.1 废水

本项目废水采取分质分类处理，一是生产工艺中高盐分和废水预处理；

二是全厂废水综合处理。本技改项目催化材料生产线产生的工艺废水中含

盐量较高，需要在进入厂区污水处理站之前先进行脱盐预处理；经预处理

后的含盐废水和其他废水一起经厂内污水处理站的预处理（混凝气浮）+主

处理（UASB+水解酸化池+A/O+沉淀池）达园区接管标准要求（即常规因

子 PH、COD、BOD5、SS 执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准，其他因子 TN、TP 参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 级标准，氨氮和盐分执行彭泽县矶山化工印染集

控区污水处理厂进水水质），排入园区污水处理厂处理。

2.9.2 废气

1）进 RTO焚烧的生产工艺废气防治措施



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 97 APJ-（赣）-002

（1）生产工艺废气处理达标情况分析

兄弟公司北厂区 RTO 焚烧炉设计风量为 1 台 22000m3/h 和 1 台

30000m3/h（主要处理碘造影剂项目、维生素项目、催化材料项目、原料药

项目、危废暂存库和污水处理站等废气），根据公司规划，催化材料项目

设计总风量为 2000m3/h，技改前后催化材料基地废气量不发生变化，当废

气浓度达到 2500mg/m³时，RTO 即可自持运行而不需要辅助燃料；当浓度

低于此值时，需要补充部分天然气助燃，正常情况下，项目 RTO 焚烧炉不

需补充天然气。

上述生产工艺废气（基本为生产工艺过程中未冷凝废气）通过管道抽

至兄弟公司北厂区已有 RTO 废气焚烧炉处理，处理工艺未发生变化。

本次技改工程产生的有机废气主要是 BC02 生产线产生的有机废气进

入 RTO 焚烧系统，项目产生的有机废气收集情况如下：

1、催化材料 BC02浓缩工序：

序

号

污染物名

称
治理方案 收集方式 治理装备及方案说明

1 3-甲基吡

啶

由风机引入江

西兄弟医药有

限公司北厂区

2#RTO 焚烧

+506#35 米高

排气筒排放

设备采用密封唯一放

空出口，放空管汇总

后有车间一二级冷凝

器冷凝后通过 RTO
风机负压抽风收集，

引风机采用压力自控

调节-200~-500Pa

设备组成：一级尾气冷凝器，二级尾气冷

凝器，冷凝液接受罐，RTO 风机，气液

分离器，阻火器，压力变频控制。原理：

一二级尾气冷凝器中通循环水，有机物气

体在低温下冷凝成液体，经气液分离收集

后气体去往 RTO 焚烧，液体回用系统。

本次技改项目的废气主要为 TVOC 等污染物由引风机通过管道经过

RTO 焚烧炉焚烧处理，项目 TVOC 能够满足《挥发性有机物排放标准 第 3

部分：医药制造业》（DB36/1101.3-2019）与《挥发性有机物排放标准 第

2 部分：有机化工行业》（DB36/1101.2-2019）中较严标准要求；废气经过



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 98 APJ-（赣）-002

处理后通过 1 根 35 米高排气筒高空排放。

2）不进 RTO焚烧的生产工艺废气防治措施

（1）801 车间

801车间主要为催化材料催化材料 S、催化材料 F和催化材料Y的过滤；

BC01 催化剂、催化材料 S 和催化材料 Y 干燥、加氢催化剂车间涂覆法的涂

覆，主要为粉尘、氨和 TVOC，通过车间内旋风除尘+布袋除尘+酸洗塔+碱

洗塔+水洗塔+DA042#25m（801#）排气筒排放，经过处理后的废气能够满

足承诺限值要求、《挥发性有机物排放标准 第 2 部分：有机化工行业》

（DB36/1101.2-2019）中标准要求和承诺限值。

（2）802 车间

802 车间主要为催化材料 S、催化材料 F、催化材料 Y 和加氢催化剂沉

淀法和涂覆法的焙烧、包装；催化材料 F 的干燥，主要为粉尘和氮氧化物，

干燥、焙烧产生的粉尘和氮氧化物通过车间内旋风除尘+酸洗塔+碱洗塔+

水洗塔+DA041#15m（802#）排气筒排放；包装产生的粉尘通过旋风除尘+

布袋除尘+DA044#18m 排气筒排放，经过处理后的废气能够满足执行承诺

限值。

（3）804 车间

804 车间主要为 BC02 催化剂的全部生产过程、催化材料 S 和催化材料

F 的泄压冷凝，主要为 TVOC，催化剂的 TVOC 由风机引入江西兄弟医药

有限公司北厂区 2#RTO 焚烧炉进行焚烧处理+DA012#35 米高排气筒排放；

经过处理后的废气能够满足参照执行《挥发性有机物排放标准 第 2 部分：

有机化工行业》（DB36/1101.2-2019）中标准要求。



江西兄弟医药有限公司年产 2300 吨催化材料技改项目安全条件评价 GAAP[2025]0042 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 99 APJ-（赣）-002